
CADERNO 7  1QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2012Caderno 7 QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426343

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 14/08/2012
Valor: 4,022,709.44
Vigência: 14/08/2012 a 06/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objeto propiciar 
o suporte e ajustes fi nanceiros necessários à consecução dos 
objetivos do Contrato nº 092/2006, a partir de julho de 2012.
Contrato: 92
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    335041              0103000000          
Estadual
10302131226100000    335041              0132000000          
Federal
10302131226100000    335041              0149000000          
Federal
Contratado: OS PRÓ SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563
CEP. 05033-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1122385566 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº038/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426371
OBJETO: Aquisição de Recarga de Cartuchos e Toners para 
equipamentos de informática, visando atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Saúde Publica/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.    D. M. FERREIRA - ME, foi a vencedora dos Itens de 
Nº01; 02; 03; 05 e 06, num total de R$3.436,00 (Três mil, 
quatrocentos e trinta e seis reais);
2.    N. R. DE MIRANDA – ME, foi a vencedora do Item de Nº04 
pelo critério de menor preço, num total de R$11.050,00 (Onze 
mil e cinqüenta reais);
3.    TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº038/
SESPA/2012: R$14.486,00 (Quatorze mil, quatrocentos e 
oitenta e seis reais).
Belém-Pa, 22/08/2012.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS- FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426393

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 476/22 .08 .2012

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados; no mês de AGOSTO/2012.

Matrícula Servidor P e r í o d o 
Aquisitivo

Período de Gozo

54189931-1 LILIAN YAE KATO KIMURA 2011/2012 20.08.2012 A 18.09.2012

110337-1 MARIA HELENA DA SILVA MANSUR 2011/2012 15.08.2012 A 13.09.2012

PORTARIA N°.477 /22.08.2012
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados; no mês de JULHO/2012.

Matrícula Servidor P e r í o d o 
Aquisitivo

Período de Gozo

54190115-1 ANA PATRICIA PEREIRA DAMASCENO 2011/2012 16.07.2012 A 14.08.2012

54190685-1 CONCEIÇÃO DE MARIA DE OLIVEIRA 
PASSOS

2011/2012 02.07.2012 A 31.07.2012

PORTARIA Nº. 478/22.08.2012
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor HÉLIO 
FRANCO DE MACEDO JUNIOR, matrícula n°5693888/3, no 
período: 03.09.2012 a 02.10.2012, referente ao Exercício 
2010/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.08.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426430
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n°. 479/22.08. 2012 – Tornar sem efeito as 
férias do (a) servidor (a) CELICE SHIRLEY ALVARES 
XAVIER matrícula n° 57195754/2, concedida através da 
Portaria n° 345/18.06. 2012 no mês de JULHO/2012, 
referente ao Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 
32180/19.06.2012.
Portaria n°. 480/22.08. 2012  – Tornar sem efeito as 
férias do(a) servidor(a) MARIA RUTH REIS DA COSTA, 
matrícula n° 57210057/1, concedida através da Portaria 
n° 424/19.07.2012 no mês de AGOSTO/2012, 
referente ao Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 
32203/20.07.2012.
Portaria n°. 481/22.08. 2012  – Tornar sem efeito as 
férias do(a) servidor(a) CREUSA DE ARAUJO REIS E 
SOUZA, matrícula n° 57194277/1, concedida através da 
Portaria n° 424/19.07.2012 no mês de AGOSTO/2012, 
referente ao Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 
32203/20.07.2012.
Portaria n°. 482/22.08. 2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) RAIMUNDO ALVES DA COSTA, matrícula n° 
110116, concedida através da Portaria n° 345/18.06.2012 
no mês de JULHO/2012, referente ao Exercício: 
2011/2012, publicada no DOE: 32180/19.06.2012.
Portaria n°. 483/22.08. 2012  – Tornar sem efeito 
as férias do(a) servidor(a) HELOISA HELENA PINTO 
NOBRE, matrícula n° 5118093/1, concedida através da 
Portaria n° 345/18.06.2012 no mês de JULHO/2012, 
referente ao Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 
32180/19.06.2012

ERRATA- FÉRIAS

Errata na Portaria de Férias Nº 345/18.06. 2012, 
publicada no D.O.E Nº 32180/19.06.2012 referente à 
servidora ROSENILDA MARTINS TORRES FERREIRA, 
matrícula nº 57194463/1.
Onde se lê: Período de Gozo: 02.07.2012 a 31.07.2012.
Leia-se : Período de Gozo:  26.06.2012 a 25.07.2012.
Errata na Portaria de Férias Nº 469/21.08. 2012, 
publicada no D.O.E Nº 32225/22.08.2012 referente à 
servidora GLEICE ALESSANDRA PANTOJA PORTUGAL 
RIBEIRO, matrícula nº 57193708/1,.
Onde se lê: Período de Gozo: 03.09.2012 a 02.10.2012.
Leia-se: Período de Gozo: 15.09.2012 a 14.10.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.08.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 425979

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 424817
FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO

Contrato: 2/2012
Data de Extinção: 10/08/2012
Justifi cativa: LAUDO DE INSPEÇÃO DA DVS E JUSTIFICATIVA 
DO DSG,AMBOS DO 1° CRS CONTIDOS NOS AUTOS DO 
PROCESSO 2012/33866
Contratado: APARECIDO NOGUEIRA DA CRUZ
Bairro: Umarizal, Endereço: Tv Quatorze de Março, 374
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Celular: 9191006451 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426128

A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 3280, de 27/04/2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n.º 31.903, de 28/04/2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 30 de julho de 
2012, nos autos do processo n.º 342861/2012.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 2031 de 31 de agosto de 
2011, publicado em DOE n° 299013 de 27 de outubro de 2011.
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do 
art. 199 da Lei n.º 5.810/94, composta pelos servidores 
DEJANIRA FURTADO GOMES (Presidente), Assistente Social, 
matricula n.º 0721085/031, FRANCISCO ÓTAVIO ALVES 
CORDEIRO (Membro), Enfermeiro, matrícula n.º 54195695 e 
RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA JUNIOR (Secretario), 
Farmacêutico-Bioquímico, matrícula n.º 5867223, para sob a 
presidência da primeira, apurar detalhamento dos fatos que 
envolvem irregularidades na URE Demetrio Medrado.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 22/08/2012
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 15/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426368
O Estado do Pará , através da Secretaria de Estado de Saúde 
Publica-1° Centro Regional de Saúde, por sua Pregoeira 
torna público que o Processo nº: 2012/260074; PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 15/2012 Tipo Menor Preço Global; cujo 
objeto é Contratação de Pessoa Jurídica para Serviços de 
Recarga com Sinalização de 177 (cento e setenta e sete) 
Extintores de Incêndio, que serão utilizados pelo 1°CRS e 
Unidades de Abrangência,; foi fracassado,por inobservância 
da única empresa participante do certame -MAIS SEGURANÇA 
COMERCIALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO -,do 
item 9 sub itens 9.2. e 9.3 do edital c/c Art 48 incisos I e II da 
Lei Federal n°8666/93 estando a disposição dos interessados na 
sala da CPL/1°CRS aos interessados que desejarem dar vistas 
ao mesmo.
Belém, 22 de agosto de 2012
Márcia Cristina de oliveira e Silva
Pregoeira 1° CRS/SESPA

NOTIFICAÇÃO/CITAÇÃO POR EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426399

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designada pela Portaria n.º 422 de 22 de junho de 
2012 que instaura, e da Portaria nº. 635 de 16 de agosto que 
prorroga o prazo para conclusão do PAD nº 122888/2012, em 
desfavor de LUIZ VALTER MACIEL, cumprindo o disposto no 
artigo 219 da Lei nº 5.810/94, FAZ SABER ao Sr. LUIZ VALTER 
MACIEL, ocupante do cargo de Médico, matrícula funcional 
n.º 5167507/1, lotado na UMS Jurunas, que encontra-se em 
local incerto e não sabido, conforme certifi cado no processo 
retromencionado, que o servidor FICA NOTIFICADO/


